Sicut impius inimicus meus, & adversarius meus quasi iniquus. Quod prophetae spiritu indicans haec diceret mihi: videtur, magis quam voto maledicentis, qui ait alio loco: Si gavisus sum ad rursam ejus qui me oderat, quia dum alijs sensibus obscurioribus detinetur, non ad omnes contradictiones eorum tunc potuit respondere.

Qua enim spes est hypocrita, si amare rapiat, & non liberet deus animam ejus? id est, dignum se exhibere liberatione non studeat. Videtur mihi quod ab aliquibus objectis amicorum suorum, quae superius ab his dicta sunt, nunc respondeat, eam obmutescens eis & superior & libertor. Quae ergo spes est hypocrita, si amare rapiat, & non liberet deus animam ejus? Hic hypocritas fictos in amicitia, vel dolose intellige. Quantam vos cupiditatem & quasi avaritiam sitim patimini, inquit, in interitum meum, ut me votis jam ad tartarum rapiatis. Super hac igitur nefanda voluntate quam spem veniae ante Deum habebitis? si non acquiescitis Deo, ut vos in hac vita emendare curetis: aut si vos Deus misericordia bonitatis suae à damnatione justae sententiae suae liberare noluerit.

Nunquid clamorem ejus Deus audiet, cum venerit super eum angustia? In tempore utique retributionis, quando ventura est impio angustia, nullum erit remedium peccatoribus: quia supplicationes eorum Dominus in die ultionis non suscipiet. Tunc enim clamare ad Dominum incipient, quando locus exaudiendi eos jam non erit.

Aut poterit in omnipotente delectari, aut invocare Deum in omni tempore? Is in Deo delectari poterit, & invocare eum, qui sibi bene conscius, rectè praesumit, qui se talem exhibuerit, ut in quolibet tempore mereatur audiri.

Docebo vos per manum dei, quae omnipotens habeat, nec abscondam. Dicit illa quae habeat Deus in manu ac potestate, & in secretis judicij sui, quae etiam eis cupiat demonstrare, ita inquirens:

Hec est pars impij hominis apud deum, & haereditas violentorum quam ab omnipotente suscipient. Illud est quod supe-

rius definiens ait: *Quæ enim spes est hypocrita, si arare rapiat?* Nunquid clamorem ejus audiet Deus, cum venerit super eum angustia? Hæc ergo sunt, quæ violenti & inipij non modò hic, sed in futuro judicio ab omnipotente percipient. Vos autem qui in meam personam hæc universa deprecamini, quòd in præsentia relinquitur Deus, vana & rationem non habentia fabulamini.

Si multiplicati fuerint filij ejus in gladio erunt, & nepotes ejus non saturabuntur pane. In filiis & nepotibus, reliquis quoque omnem posteritatem male generationis aspexit, aliquando in Scripturis non solum pro carnali progenie, verum etiam pro morum similitudine filij appellantur. De illis verò qui live in bono, live in malo parentum suorum sequuntur vestigia. Domini est in Exodo definitiva sententia, ita dicens: *Viscabo iniquitatem patrum in filios in tertiam & quartam generationem, eorum qui oderunt me, & faciam misericordiam in millia is qui diligant me, & custodiunt præcepta mea.*

Exod. 20.

Qui reliqui fuerint ex eo, sepelientur in interitum, & vidua illius non florabit. Generationem imitatricem malorum parentum his verbis damnamam esse significat, & per sepulturam animarum mortem futuram, & viduæ eorum præ nimio instante sibi malo flere non poterunt, non habentes utique temporis copiam, quo suarum miseriarum cum lachrymis recordentur.

Si comportaverit quasi terram argentum, & si ut lutum præparaverit vestimenta. Insatiabilem cupiditatem ac voraginem quandam inexplebilis avaritiæ hujus impij dicit, qui tantum congregare potuerit, ut immensitas divitiarum ejus ac supellestilis, terra & luti materiæ comparatur. de quo superius jam ita dixerat: *Quæ enim spes est hypocrita, si arare rapiat?*

Cap. 27. Prov. 15.

Præparabit quidem, sed iustus vestietur illis, & argentum innocens dividet. Et Salomon ita locutus, dicens: *Thesaurizantur iusti divitiæ peccatorum.* Alij verò translatos ito dixerunt: ita omnia iusti consequuntur, & substantiam, & veraces possidebunt.

Ædificavit sicut tinea domum suam, & sicut custos se, ut umbraculum. His verbis hoc ait, quòd homo impius frustra laboraverit, quandoquidem vel citò transeuntibus, rebus vel tineis demolientibus status domus illius comparatur. Quod & alij dixerunt: *Erunt enim eorum domus sicut tinea, & aranea quæ servavit.* Et quia putò locum istum generalem esse non posse: non enim iustis peccatorum ista corporales divitiæ reservantur, cum plerumque videamus non solum iniquorum, sed & iustorum substantias à peccatoribus possideri: ipse titulus nos coarctat, ubi dicitur: *et assumens iob parabolam suam, ait, ut specialiter de diabolo, & e contrario de Christo intelligamus, si comportaverit quasi terra argentum, & sicut lutum præparaverit vestimenta: præparabit quidem, sed iustus vestietur illis, & argentum innocens dividet. Ædificavit sicut tinea domum suam, & sicut custos fecit umbraculum.* Hic ergo impius, quem superius diabolum esse diximus, in prævaricatione Adæ pretiosos quosque & claros viros, ut terram & lutum viles constituit, à quibus etiam virtutes bonæ naturæ eorum velut vestimenta detraxit: quorumque aurum, sicut alij dixerunt, quo divitiæ mentis significatur. His enim divitijs ad imaginem & similitudinem creatoris sui pulchri facti fuerunt, & compositi auferendo ab eis, ac summam eos indigentiam vilitatemque perduxit. Hic igitur rebus homines comparantur in Adam, ut dixi, seducti à diabolo, quæ in creatura mundi viliores videntur. Sed iustus Dominus Deus noster, auferendo à diabolo prædicta spolia captivorum, ipsosque captivos liberans, quos inimicus in interitum præparaverat, Ecclesiam sanctam sibi exhibuit de eis, mundansque eam lavacro aquæ verbo, atque eam sine macula & ruga efficiens, id est, puram à peccato, & confessione fidei simplicem, ut preciosum induit vestimentum. Argentum etiam, quo perspicui quique, ut jam locutus sum, & clari mundi hujus intelliguntur, innocens agnus Dei & immaculatus dividet, cum credentes in beatam vitam & æternam gloriam mitteret, & incredulos in perdi-

tionem dimitteret. Ita enim & Deus pater prophæans ait, ubi de filio suo loquitur, dicens: *Differetiam ei plurimos & sortium dividet spolia.* & Jacob Patriarcha in benedictionibus filiorum suorum de sancto Paulo, qui prædicatione sua fideles ab incredulis separaturus esset Propheta, dicens: *Benjamin lupus rapax, manè comedet prædam, & vespere dividet spolia.* & Dominus Deus, qui dat sanctis suis verbum, evangelizantibus virtute multa, Rex virtutum dilecti, ipse eis tribuit species domus dividere spolia. Sive argentum innocens dividet, clara & splendens eloquentia secularis mundo per Christum auferetur, ut credentium facundia nitenti, & puto eloquio ejus vestiat: quia quemadmodum animæ hominum, virtutum velibus induuntur, ita & sensus divini, dum evangelizantium prædicationibus enunciantur, quodammodo sermonibus vestiuntur. *Ædificavit sicut tinea domum suam, & sicut custos se, ut umbraculum.* Ut tinea consumit & demolitur habitaculum suum, ita & diabolus domum perditæ populi sui in interitum ejus ædificat, quia habitacionem sibi temporariam, & paulatim solubilem prædicat, possessurus æterna supplicia. Hic ergo esse ille impius, de quo per figuram Christi loqui sanctus Job in superioribus cepit, ita dicens: *Quæ enim spes est hypocrita, si arare rapiat?* In non convertentem nulla spes venire erit, cum etiam super hæc quædam avaritia sævientem rapat homines ad introitum. Qui iccirco hypocrita dicitur, quia se transfiguravit in angelum lucis. Cupis etiam clamorem seræ deprecationis non est Deus audientis, cum intra penarum angustias fuerit coarctatus. In DEO quoque non erit ei de bono conscientia aliqua delectationis fiducia. Sed nec in laude confessionis cum poterit invocare, quia non est in inferno qui confiteatur ei. Unde etiam sanctus Job hoc ipsum ait: *Per manus Dei, quiescit Christus filius ejus, dextera quoque & brachium, quo omnia condidit & creavit, docebo vos quæ in iudicio suis iustissimus habeat, nec abscondam: quod & vos scire non dubito, quia omnes adversarij CHRISTI, sive per Scripturas ejus, sive per naturæ bonum sententiam iustitiam Dei: & idcirco per illos amicos figurate dicitur, in spiritu prophætiæ coequecentur inimici futuri Christi temporibus: qui etiam cum sciant retributionem iniquorum futuram, tamen quicquid de præsumptionis spiritu vanè loquuntur, atque mendaciter, etiam Scripturis suis atque dogmatibus copioso sermone contumant. Audite ergo, ô vos amici dolosi, dicit sanctus Job, per prophætiæ ferens imaginem Salvatoris: quia hæc portio est hujus impij, de quo in multis locis Scripturarum sanctarum denunciatur, quia perditæ gloriæ angelicæ dignitatis, hominis nomen accepit.*

Hæc quoque est hæreditas violentorum satellitum ejus, quam ab omnipotente, & iusto iudice vivorum ac mortuorum, & sita me credere nolunt, percepturi sunt: quia etiam multitudinem innumerabilium filiorum ferientur. Nepotes etiam, in quibus illi intelliguntur, qui ab illis se ducuntur, quos prius diabolus ipse deceperat: nepotes inquam ejus, non saturabuntur pane, visionis Dei tunc que famem inopiamque passuri, quia omnes sancti contemplantur Deum, reficiendi eo sunt, & pascendi, quoniam nunc Angeli satiantur. Illa quoque promissio tunc vere implebitur, quæ in Psalmo dicta est: *Panem Angelorum manducavit homo,* quia quemadmodum in tempore mortuorum sancti non confundentur, ita & in diebus tantis istorum illi saturabuntur. Reliquias quoque diaboli, extremam generationem populi ejus intelligere possimus, quæ similiter ut ipse diabolus, & filij ac nepotes ejus cum toto corpore populi sui sepelientur in introitu, ut ille dives qui sepultus est in inferno. Illa quoque vidua, id est, animæ quas vitijs suis, & illecebris voluptatum diabolus eneraverat, mollesque reddiderat, ut animam fortem ac virilem amitterent, nulla correctione aut satisfactione desebunt, ut saltem aliquando respiciant ad Deum, quem tanquam vicum amiserunt, velut

545

vicus adulterij adharendo. Principia verò sermonis hujus fati difficulter super Dñi persona intelligitur, præsertim cum hoc modo exordium habeant: *Vivis dominus, qui abstulit iudicium meum.* Sed secundum formam servi, quam Dominus assumpsit, possunt fortassis passionis Domini coaptari, ut iudicium voluntatis humanæ ex persona assumpti hominis dictum sit, quo orans dicebat ad Patrem: *Mi pater, si possibile est, transeat à me calix iste.* Itemque: *Si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua.* & ideo iudicium meum dixit, quia in se humani generis infirmitatem in veritate suscepti hominis demonstret. Sic igitur in eo ablatum est iudicium fragilitatis humanæ timente ipso morte, dum ait ad patrem: *Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu.* Sequens etiam versiculus eodem sensu dicitur, quo Job, qui figuram Christi habebat, ait ad patrem: *Et omnipotens qui ad amaritudinem adduxit animam meam.* Amarum erat poculum mortis, ad quod bibendum Salvator nollet advenire. De ipsius namque calicis amaritudine erat illud quod ait discipulis suis: *Tristis est anima mea usque ad mortem.* Verbum autem adduxit, sicut ait: *Et omnipotens qui ad amaritudinem adduxit animam meam,* (secundum Apostolum est intelligendum, qui de Deo patre ita ait: *Qui proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum.* Non enim volens traditus est ad mortem, cum alio loco de Salvatore idem dicat Apostolus: *Qui se tradidit pro peccatis nostris,* & multa talia secundum hunc sensum de Salvatore in Pfalterio prædicantur. Quod autem ait: *Vivis Deus,* ipse est Deus pater ejus, quem Petrus confitetur in Evangelio, dicens ad filium: *Tu es Christus filius Dei vivi.* Per hunc igitur patrem suum filius ejus jurat, sicut solet in Scripturis alijs pater ejus jurare per filium, ita dicens: *Tollam in cœlum manum meam, & iurabo per dexteram meam.* Juramentum istud divinum, quod pro infirmitate consilij live sententiæ dicitur, ad subsequenter pertinet sensum, dicendo: *Quia donec superest halitus in me, & spiritus Dei in naribus meis.* Ubi & illud pertinet, quod de Domino in Esaia scribitur: *Quiescit ab homine, cuius spiritus in naribus ejus: quia excelsus deputatus est ipse.* Donec autem adverbium, secundum hunc intellectum, quo de Salvatore nostro sententiam intelligentia hujus teximus, non ita dictum existimemus: tanquam dixerit: *Quoadque est halitus vita hujus in me, id est, antequam moriar.* Spiritus quoque Dei qui vivificat me, sive qui ministrat mihi hujus aeris vitam: non loquens labia mea iniquitatem, & cætera; sed donec, pro semper, atque perpetuò, hoc loco dictum esse novimus: sicut ipse Dominus ait ad populum per Prophetam: *Ego, ego sum, ait Dominus: & donec senescatis, ego sum.* Non enim post senectutem hominum Deus non erit, cum eisdem potius senescentibus Deus perpetuò maneat. Sive illud quod Propheta David ait: *Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum.* Quid dicimus, quod nisi posteaquam inimici subjeti fuerint Christo, non est factus ad dexteram patris? Et ubi erit illud quod ait angelus: *Et regni ejus non erit finis?* Propter quod, donec in talibus locis, ut dixi, pro perpetuò est intelligendum. Necnon & illud quod de Joseph & beata Maria Evangelista ait: *Et non cognoscebat eam donec peperit.*

Matt. 26.

Rom. 8.

Galat. 5.

Matt. 16.

Esaia.

Psal. 109.

Luc. 1.

Matt. 1.

Quis est enim super veneranda sanctæ MARIE VIRGINITATE ita blasphemus, ut hoc saltem audeat cogitare, quod post Dominum Salvatorem filium suum illa vitium cognoverit? Proinde secundum veritatem Fidei Catholicæ, donec & hic, sicut & supra dictum est, pro semper intelligamus. Ait ergo Dominus Jesus: *Quia semper habitus divinitatis in me est, quia secundum id quod homo sum, à Deo conditus sum & creatus, habens quæque in me spiritum patris mei nempeque substantialiter.*

Sequitur ergo, ita dicens: *Donec deficiam, non recedam ab innocentia mea.* Itaque secundum superiorem sensum, donec & hic posuit, id est, nunquam deficiam, & ideo ab innocentia non recedam, quia ego innocentiam non morum industria acquisivi, sed in qua natus sum, ita sum justus & innocens. *Iustificacionem meam quam cepi tenere, non de-*

ram. Potuit hoc Salvator dicere, ut homo in Deum assumptus, cujus initium est secundum carnem ex Maria virgine, ex qua esse cepit, qui initium non habebat. Peccatum autem hominis nec nascendo attraxit, nec operando contraxit: & ideo solus veraciter dicit: *Non enim reprehendit me cor meum in omni vita mea, sicut ut impius inimicus meus, & adversarius meus quasi iniquus.* Non enim voto maledicere, sed prophetando prædicat. Nunc ad illum locum, unde ad hæc superiora venimus, revertamur, ubi hoc sequitur:

Dives cum dormierit, nihil secum auferet, aperiet oculos suos, & nihil inveniet. Ad illum qui comportavit quali terram argentum, locus hic pertinere dignoscitur, qui velut ex superioribus pendet: sed tamen multis modis dives intelligitur in Scripturis divinis. Est dives facultatibus terrenis, sed si confidit in ipsis divitijs, cadet, ut Salomon dixit: *Hic ergo talis dives, cum ad somnum mortis abierit, nihil de suis facultatibus secum feret, quoniam nudus venit nascendo, & nudus in terram revertetur moriendo.* hic in resurrectione aperiet oculos suos, & nullum meritum boni operis inveniet. Judæorum quoque populus propter innumerabilia divina beneficia, Prophetarum quoque oracula, sive promissiones quamplurimas, & Dei ipsius frequens alloquium, dives est dictus. unde eisdem Judæis Dominus ait in Evangelio: *Va vobis divitijs.* Superbi quoque non habentes spiritus paupertatis, divites appellantur. Philosophi etiam habentes facundiam & scientiam mundialem, divites nuncupantur. hi cum in die resurrectionis fuerint suscitati, nihil remedij, quo salventur, invenient, ut illud Psalmista compleatur in eis, ita dicens: *dormierunt somnum suum, & nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis.*